
 

В целях приведения нормативного правового акта администрации 

муниципального образования Гулькевичский район в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьей 66 устава 

муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 20 июня 2019 г. № 793 «Об утверждении порядка 

взаимодействия администрации муниципального образования Гулькевичский 

район и муниципальных учреждений муниципального образования 

Гулькевичский район с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями» следующие 

изменения: 

1) в преамбуле слова «органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации», в соответствующих падежах, заменить словами 

«исполнительные органы субъектов Российской Федерации», в 

соответствующих падежах;  

2) в приложении: 

абзацы 4, 5 пункта 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в 

следующей редакции: 

«организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности – 

юридические и физические лица, которые привлекают на постоянной или 

временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.12.2024  № 2077  
 

г. Гулькевичи 

 

 
О внесении изменений в постановление  

администрации муниципального образования  

Гулькевичский район от 20 июня 2019 г. № 793  

«Об утверждении порядка взаимодействия  

администрации муниципального образования  

Гулькевичский район и муниципальных  

учреждений муниципального образования  

Гулькевичский район с организаторами  

добровольческой (волонтерской) деятельности,  

добровольческими (волонтерскими) организациями» 

 

 



 2 

добровольческой (волонтерской) деятельности в целях, указанных в пункте 1 

статьи 2 Федерального закона № 135-ФЗ, и осуществляют руководство их 

деятельностью; 

добровольческая (волонтерская) организация – некоммерческая 

организация в форме общественной организации, общественного движения, 

частного (в том числе общественного) учреждения, религиозной организации, 

ассоциации (союза), общественно полезного фонда или автономной 

некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность в целях, 

указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона № 135-ФЗ, привлекает на 

постоянной или временной основе добровольцев (волонтеров) к 

осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности и осуществляет 

руководство их деятельностью.»; 

раздел 3 «Порядок взаимодействия» дополнить пунктами 3.7.
1
 и 3.7.

2
 

следующего содержания: 

«3.7.
1 

 К состоянию здоровья добровольца (волонтера) при осуществлении 

им добровольческой (волонтерской) деятельности устанавливаются следующие 

требования: 

1) отсутствие повышенной температуры тела (гипертермии), 

подтверждаемое контролем температуры тела, проводимым в день 

осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности перед 

непосредственным выполнением работ и (или) оказанием услуг добровольцем 

(волонтером). Указанное требование применяется к состоянию здоровья 

добровольца (волонтера): 

при осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности на 

временной основе (в целях осуществления концертных, творческих и иных 

разовых мероприятий); 

при оказании социальных услуг, связанных с предоставлением 

гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья 

самостоятельно осуществлять за собой уход, а также при предоставлении 

помощи в приеме пищи (кормление) и иных услуг; 

при оказании помощи в предоставлении социально-психологических, 

социально-педагогических, социально-трудовых услуг, услуг в целях 

повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе инвалидов; 

при оказании помощи в предоставлении социальных услуг в организациях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

при осуществлении помощи медицинскому персоналу в уходе за 

пациентами в медицинских организациях; 

2) отсутствие заболевания туберкулезом органов дыхания, 

подтверждаемое соответствующим результатом обследования, и отсутствие 

повышенной температуры тела (гипертермии), подтверждаемое контролем 

температуры тела, проводимым в день осуществления добровольческой 

(волонтерской) деятельности перед непосредственным выполнением работ и 

(или) оказанием услуг добровольцем (волонтером). Указанные требования 

применяются к состоянию здоровья добровольца (волонтера), оказывающего 

https://internet.garant.ru/#/document/104232/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/104232/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/104232/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/104232/entry/1000


 3 

содействие в медицинских организациях при оказании медицинской помощи 

непосредственно при выполнении медицинских вмешательств. 

3.7.
2 

Требования к состоянию здоровья добровольцев (волонтеров), 

оказывающих содействие в защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечении пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах и не участвующих непосредственно в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и тушении пожаров, иных направлениях деятельности, 

не применяются.». 

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                     

(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 

район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Гулькевичский район                                             А.А. Шишикин 



 4 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта постановления администрации муниципального образования  

Гулькевичский район от ________________ № _______ 

Проект подготовлен и внесен: 

Отделом по делам молодежи  

администрации муниципального  

образования Гулькевичский район 

Начальник отдела   

 

 

 

 

    А.А. Самофалов            

   

Проект согласован:   

Первый заместитель главы  

муниципального образования  

Гулькевичский район 

 

О.Г. Кливцова 

   

Заместитель главы муниципального 

образования Гулькевичский район, 

начальник управления по  

социальной работе  

 

   А.Г. Прядко 

   

Начальник юридического отдела 

управления делами  

 

       Т.А. Савельева  

 

Начальник отдела делопроизводства 

управления делами 

 

С.Ф. Шестирко 

   

Управляющий делами   О.А. Батталова  

 

 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 20 июня 2019 г. № 793 «Об утверждении 

порядка взаимодействия администрации муниципального образования 

Гулькевичский район и муниципальных учреждений муниципального 

образования Гулькевичский район с организаторами добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями» 

 

 


